Al contrario Scipione auspicava una ben diversa assegnazione dei comandi. Nel domandare al senato di avallare il “progetto africano” egli di fatto rendeva esplicita la volontà di beneficiare di un altro lungo comando che l’avrebbe portato a concludere vittoriosamente il conflitto punico non più in veste di console – dal momento che gli obiettivi strategici previsti dalla campagna africana non potevano essere raggiunti in un solo anno –, ma di proconsole<sup>1026</sup>. Nella richiesta di Scipione erano inoltre impliciti anche altri due assunti di particolare rilevanza che con ogni probabilità innescarono il vero dibattito. In primo luogo, Scipione chiedeva al senato di accettare che la difesa di Roma dalla duplice minaccia cartaginese non fosse di competenza di uno dei due consoli, ma fosse delegata ad altre figure istituzionali, una richiesta che seppur in linea con la prassi venutasi a stabilire nel periodo immediatamente precedente doveva comunque risultare alquanto azzardata agli occhi di alcuni senatori. In secondo luogo, Scipione, nell’auspicare che una felice conduzione delle operazioni belliche in Africa avrebbe infine convinto i Cartaginesi

---

<sup>1025</sup> LIV. 28.41.1-10: *illud te mihi ignoscere, P. Corneli, aequum erit, si, cum in me ipso numquam pluris famam hominum quam rem publicam fecerim, ne tuam quidem gloriam bono publico praeponam; quamquam, si aut bellum nullum in Italia aut is hostis esset, ex quo victo nihil gloriae quaereretur, qui te in Italia retineret, etsi id bono publico faceret, simul cum bello materiam gloriae tuae isse ereptum videri posset. cum vero Hannibal hostis incolumi exercitu quartum decimum annum Italiam obsideat, paenitebit te, P. Corneli, gloriae tuae, si hostem eum, qui tot funerum, tot cladum nobis causa fuit, tu consul Italia expuleris et, sicut penes C. Lutatium prioris Punici perpetrati belli titulus fuit, ita penes te huius fuerit? nisi aut Hamilcar Hannibali dux est praeferendus aut illud bellum huic, aut victoria illa maior clariorque quam haec—modo contingat, ut te consule vincamus—futura est. ab Drepanis aut Eryce detraxisse Hamilcarem quam Italia expulisse Poenos atque Hannibalem malis? ne tu quidem, etsi magis partam quam speratam gloriam amplecteris, Hispania potius quam Italia bello liberata gloriatus fueris. nondum is est Hannibal, quem non magis timuisse videatur quam contempsisse, qui aliud bellum maluerit. quin igitur ad hoc accingeris nec per istos circumitus, ut, cum in Africam traieceris, secuturum te illuc Hannibalem speres potius quam recto hinc itinere, ubi Hannibal est, eo bellum intendis, si egregiam istam palmam belli Punici patrati petis? hoc et natura prius est tua cum defenderis, aliena ire oppugnatum; pax ante in Italia quam bellum in Africa sit, et nobis prius decedat timor quam ultro aliis inferatur. si utrumque tuo ductu auspicioque fieri potest, Hannibale hic victo illic Carthaginem expugna; si altera utra victoria novis consulibus relinquenda est, prior cum maior clariorque, tum causa etiam insequentis fuerit.*